Bezüglich der zeitgenössischen Quellen Tottings ist insbesondere zu denken an: Walter Burley, Wilhelm von Ockham, Johannes Buridan, Thomas Manlevelt, Albert von Sachsen, wohl noch nicht an Marsil von Inghen, da dieser erst 1362 Pariser Mag. art. wurde.

Daß die Kommentare zur *Ars vetus* nur so eine geringe Überlieferung haben (zwei Hss. und ein Frgm. der *Translationes* (J, K u. L), eine Hs. der *Quaestiones Porphyrii* (W, ed. Schneider), zwei Hss. der *Quaestiones Praedicamentorum* (M u. W), eine Hs. der *Quaestiones Peribermenias* (W)), liegt wohl hauptsächlich am größeren Erfolg der entsprechenden Schriften Johannes Buridans³⁰, von dessen *Quaestiones* in Prag auch Kurzfassungen angefertigt wurden (*quaestiones accurtatae* bzw. *breves*), was Johannes Schneider sogar mit Totting in Verbindung bringen wollte³¹; das ist aber rein spekulativ. — Der erhaltenen und bezeugten Überlieferung nach zu schließen, wurden diese Werke Tottings in Erfurt, Krakau, Leipzig, Prag und Wien rezipiert.

Diese philosophischen Schriften enthalten recht wenige Zitate, was weniger in der Jugend des Verfassers als in der seines Publikums begründet sein wird. Tottings späteres theologisches Hauptwerk, die *Quaestiones Sententiarum*, strotzt hingegen von gelehrten Zitaten u. dgl.

Zu den *Translationes* im allgemeinen

Das Ms 1413 der UB Leipzig (= L)³², datiert 1390 auf Bl. 155vb, wohl aus Prag³³, enthält etliche Kommentare Tottings zum Corpus Aristotelicum, nämlich 12 an der Zahl, in folgender (seltsamer!) Anordnung:

²⁷ Heinrich Totting von Oyta 1979. — Siehe auch Schönberger 2011.

²⁸ Wöhler 1994.

²⁹ Gorman 1992.

³⁰ Siehe Michael 1985, Teil 2, S. 455–473, Nr. 9. — Zur Buridan-Rezeption in Erfurt, Prag und Wien siehe ebd., Teil 1, S. 332–353.

³¹ Johannes Buridanus 1983, ed. Schneider, S. 25*.

³² Zu diesem Codex siehe Lang 1937, S. 124f. u. 131–133; Lorenz 1989, S. 194–199; C. Mackert u. H. Berger im Internet unter www.manuscripta-mediaevalia.de. Ich danke Herrn Dr. Christoph Mackert, UB Leipzig, für hilfreiche Auskünfte.

³³ Vgl. Lang 1937, S. 124, unter Nr. 2.

- (1) Bl. 87vb–91rb: Incipit translatio Oyten super Priorum (Superscriptio, 87vb i.m. sup.). Iste est liber Priorum, qui duos continent libros partiales. — Et quomodo contingit cum hiis arguere, totum patebit in littera etc. Sic est finis ipsius Priorum. Deo gratias.
- (2) Bl. 91va–100ra: Translatio Henrici de Oyta super libros duos Posteriorum (Superscriptio, 91v i.m. sup.). **Omnis doctrina.** Iste liber interpretatur Posteriorum, in quo secundum Linconiensem Aristoteles intendit manifestare. — Quod animalia bruta habent virtutem aestimativam, per quam iudicant. De hiis enim quid veritatis, patet in quaestionibus. Sequitur [del.: quoniam autem de sophisticis] (infra lin.:) de sophisticis autem.
- (3) Bl. 100rb–101ra: Translatio Henrici de Oyta super Elencorum (Superscriptio, 100rb i.m. sup.). De sophisticis autem elencis. **Quoniam autem.** (corr. s. l.: **De sophisticis autem elencis.**) Liber Elencorum de ⟨in⟩sufficientibus argumentationibus duos [habens] ⟨habet⟩ libros partiales. — Dubitatur, an debeant capi univoce vel aequivoce. Et omnia declarat Aristoteles in littera aliquibus persuasionibus, quare illae [causa] [per-/pro-] ⟨prae⟩mittuntur causa brevitatis. Sequitur etc.
- (4) Bl. 101rb–105ra: Translatio Henrici de Oyta super veteri arte (Superscriptio, 101rb i.m. sup.). **Cum sit necessarium Grisaori** [ad et] ⟨et ad⟩. Prima pars est [praehemium] ⟨prooemium⟩, in quo primo intendit utilitatem generis et aliorum praedicabilium. — Ista enim sunt, quae Aristoteles videtur [putabiliter?] ⟨principaliter⟩ innuere. Si qua enim plura sint danda, [patet] ⟨patent⟩ in quaestionibus et in vera textus expositione. Et ergo haec dicta [sunt] ⟨sufficiant⟩ causa brevitatis. Et sic ⟨sit finis⟩ veteris artis etc. Punschuch. Rindfleisch æzz ich gern. Explicant translationes veteris artis per manus et per pedes etc.
- (5) Bl. 110ra–141rb: **Quoniam quidem intelligere.** Iste est liber Physicorum et est primus in ordine librorum naturalium, in quo determinabitur ⟨fere illegibile!⟩. — Modo primus motor est infinitus, quia manet sicut tempus infinitum. Et sic manifestum est, quod primus motor est indivisibilis nullam habens magnitudinem. Et sic est finis istius octavi. Explicit scriptum super Physicorum.
- (6) Bl. 142ra–147va: Translationes Henrici de Oyta super libros De caelo et mundo (Superscriptio, 142r i.m. sup.). **De natura scientia.** Iste liber est secundus in ordine librorum naturalium, qui quatuor habet libros. — Sicut auri folia (?). Illarum quaestionum (?) solutionem ponit in textu et patet cuilibet diligenter intuenti. Et sic est finis huius.
- (7) Bl. 147va–150rb: Translatio Henrici de Oyta super libros De generatione et corruptione (Superscriptio, 147v i.m. sup.). **De [de] generatione autem [etc.] ⟨et⟩ corruptione [et de] natura.** Iste liber de generatione habet duos libros principales. — Et stat virtus in illo, quod aliqua sit [ubiqua?] ⟨ubique⟩, aliqua non.

Quali autem necessitate hoc sit, patebit in quaestionibus. Et sic est finis libri De generatione etc.

- (8) Bl. 150va–154ra: Translatio magistri Henrici de Oyta super libros Metheororum (Superscriptio, 150v i.m. sup.). **Incipit liber Meteororum.** Et primo quidem. Iste liber Meteororum habet quatuor libros principales. — Et homogenorum (?) patent intuenti [del.: litteram] litteram. Quid autem veritatis sit de omnibus istis, patebit in quaestionibus, et igitur brevitatis causa praemittuntur narrare etc.
- (9) Bl. 154ra–155vb: Translatio Henrici de Oyta super libros De anima (Superscriptio, 154r i.m. sup.). **Bonorum honorabilium.** Iste liber de anima habet tres libros partiales. — Sed etiam totum animal dum excellens. Quid autem veritatis de hiis omnibus sit, patet lucide [intuentes] <intuenti> quaestiones. Et sic est finis huius voluminis, pro quo Mariae virginis <filius> sit benedictus per omnia saecula saeculorum. Amen. Explicant collecta brevia istorum librorum magistri Hinrici de Oyta. Anno domini M^o ccc^o [del.: 13] nonagesimo scripta per me Nicolaum [del.: Stendal] (darunter neuzeitlich: Stendal).
Teiledition: Pluta 1986, S. 96f. (lib. III, tr. 1, cap. 1–2, nach dieser Hs.).
- (10) Bl. 156ra–158va: Translatio Henrici de Oyta super libris Yconomicorum (Superscriptio, 156r i.m. sup.). **Iconomica et politica differunt non solum.** Secundus liber in ordine scientiae moralis, in quo Aristoteles determinat de regimine domesticae communitatis. — Ut tribuat unicuique, quod suum est, et per consequens sit iustus dispensator. Et sic est finis Yconomicorum.
Edition: Słomczyńska 1986, S. 58–70 (nach dieser und einer Breslauer Handschrift).
- (11) Bl. 158vb–171va: Translatio Henrici de Oyta supra libros Politicorum (Superscriptio, 159r i.m. sup.). **Incipit lectura Politicorum.** Quoniam autem omnem civitatem videmus etc. Iste est liber Politicorum, tertius in ordine librorum scientiae moralis, in quo Aristoteles determinat de homine felicitabili, ut est pars communitatis civilis. — Ad disciplinam, quod medium et quod possibile et quod decens. Et in fine addit translator dicens “Reliqua huius operis in Graeco nondum inveni”. Et sic est finis octavi libri Politicorum. Explicant libri Politicorum etc.
Teiledition: Grabmann 1941, S. 61f., bzw. 1979, S. 1783f. (Anfang nach der Hs. Leipzig, UB, Ms 1445, Bl. 175r–243v, hier 175r–v).
- (12) Bl. 172ra–201vb: Translatio Henrici de Oyta super libros Ethicorum (Superscriptio, 172r i.m. sup.). **Omnis ars et omnis doctrina.** Iste est liber Ethicorum et dividitur in decem libros partiales, in quorum primo determinat de felicitate humana in generali. — Der Schluß ist in meiner Reproduktion nicht recht lesbar, der Kommentar bricht ab im Buch VI, der Rest des Codex ist leer bis auf einen Schenkungsvermerk am Schluß, Bl. 213v, dat. 1483.